Iob. 13, 13. Vos vocatus me magister & domine, & bene dicitis, & U M etenim.

Quis est status Glorificationis?

In quem Christus post resurrectionem venit, & statu dum humanæ naturæ infirmitates depo- glorifica- nens, in conditionem glorificatorum cor- porum translatus est.

Estne illa glorificatio summus gradus Majestatis Christi Hominis?

NON. Nam huic gloria, nos quoq; per resurrectionem, servatis donorum gradibus, conformabimur: Sed ad Majestatem Christi hominis nulla alia unquam exaltabitur creatura.

Phil. 3, 21. Christus transfigurabit corpus humiliatis nostræ, configuratum corpori claritatis sue.

Coloss. 3, 4. Cum Christus apparuerit vita vestra, tum & vos apparebitis cum ipso in gloria.

Qua porro sit futura conditio glorificatorum & spiritualium corporum, & Corinth. 15. Matth 22, 30.

T 2 1. Thess.

1. Theff. 4, 17. Et alibi copiosius explicatur. Aliquid etiam hac de re infra tractabitur in Loco de resurrectione mortuorum.

Quis igitur est status Majestatis Christi
Hominis?

*Status Ma-
jestatis.* In quem Christus post gloriosam suam Ascensionem in cœlos translatus, & ad dextram Dei Patris collocatus est.

Quam Majestatem igitur Christus in hoc statu consequutus est?

Non novam quidem, quoad Passionem: sed illius infinitæ, quam ab Incarnationis momento per Unionis gratiam habuit, in statu vero Exinanitionis, sumptâ servili formâ, occultavit, plenariam usurpationem.

Acter. 2, 26. Certissime sciat omnis domus Israel, quia & Dominum & Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis.

Phil. 2, 8. Humiliavit semetipsum usq; ad mortem, propter quod & Deus exaltavit ipsum, & donavit sibi nomen, quod est super omne Nomen.

Ergone per ascensionem Christi, articulus de ejusdem Omnipræsentia confutatur?

Minime vero, sed eodem firmissime stabilitur.

Christus enim non ascendit in cœlos, sicut reliqui Sancti, sed super omnes cœlos ascendit (excelsior cœli factus) ut omnia impleret, Eph. 4, 10.

Heb. 7, 26. Pontifex noster excelsior cœli factus est.

Deinde collocatus est ad dextram Patris, que non certus Locus, sed dextra Omnipotentia & divine

divinæ Majestatis, adeoq; ipse Deus est : quod nulli alij
Creaturæ, neq; Angelis contingit.

Hebr. 1, 13. Ad quem Angelorum dixit : sede à de-
xtri meis.

Hebr. 10, 12. Sed Christus in sempiternum sedet ad
dexteram Dei.

Quis est usus hujus Loci ?

Ut Christum Servatorem agnoscamus, si-
ne cuius cognitione nullus homo salvare potest. Iohan.
cap. 17.

I.

II.

III.

Ut admirandam Dei bonitatem & sapi-
entiam consideremus, qua nos peccatores redime-
re & ad amissam salutem, per eum, qui Deus & Ho-
mo esset, reparare voluit.

Ut summam Consolationem inde hau-
riamus, quid ipsum Dei Filium per Incarnationem
fratrem nostrum factum esse, agnoscamus.

Cum primis consideremus, ipsum secun-
dum carnem nostram in assumptis gloriam transla-
tum, non tantum ubiq; nobis presentem esse, omnes ca-
lunitates nostras cognitas habere, & ad liberandum
nos, non tam animum genere fraternali, qui in infi-
nitâ & divinâ potentia instructum esse.

Quinam Errores, hic fugiendi sunt ?

Omnium Hæreticorum Opiniones. Qui ne-
garunt :

Vel divinitatē Christi ; ut Ebion, Paulus Samo-
satenus, Arius, Phontinus, & alij, &c.

I.

Eusebius Hist. Eccles. l. 3. c. 24. Hos Ebionos, id Negatio
est, pauperes appellant Pauperes & abjecti fuerunt Divinita-
tis, in tradendis de Christo dogmatibus. Simplicem ex-
tim eum & communem, ac proper morum profe-
ctum, tanquam hominem tantum Justificatum, &
ex viri atq; Mariæ consuetudine natum judicarunt.

T 3

Idem

Idem lib. 7. c. 26. Paulus Samosatenus humiliter & abjecte, contraque doctrinam Ecclesiasticā de Christo sentiebat, nempē quod Naturā communis Homo, perānde atque nos sit.

Cassiodorus in Tripartita Historia libr. I. cap. 12. Alexander Pontifex Alexandrinus divina sequens eloquia, æqui honoris cum Patre, & eandem substantiam habere cum Deo Genitore Filium prædicabat. Arius verò è diverso veritati repugnans, creaturam Filiū facturamq; dicebat, adjiciens: Erat aliquando do, quando non erat: & alia quæ ex illius literis indicantur insana. Hæc ergo non solum in Ecclesia persistebat dicens, sed etiam in extraneis conventibus atque conciliis domos circumiens, quibuscumque poserat, suadebat.

Idem lib. 3. cap. 5. Dicebat Photinus: Deus quidem omnipotens unus, qui proprio verbo condidit universa. Ante secula verò nativitatem & Existentialiam Filij dicere fugiebat, sed ex Maria natum docebat Christum.

I. I.
Negatio
Humani-
tatis.

Vel veram Humanitatem: Ut, Marcion, Manes, Apollinaristæ, Anabaptistæ, &c.

Epiph. Hæref. 42. Marcion Christum ex supernis ab invisibili & innominato Patre descendisse dicit.

Idem, Hæref. 66. Manichæus in Epistola sua ad Marcellum ita rugit: Arque utinam (inquit Manichæus) lucusq; saltē inanis labor ipsorum processisset, & non unigenitus, qui ex sinibus Patris descendit, Christum, Mariæ mulieris cuiusdam Filium esse dixissent, & ex sanguine ac carne & reliquarum fœminarum graveolentia narum esse.

Theodorctus Hist. Eccl. libr. 5. cap. 3. Apollinaris [unde Apollinarista] Dispensationis arcanum (hoc est mysterium Incarnationis) imperfectum facere ausus est, & rationalem animam, cui corporis gubernatio committitur, salvationis opere privavit affectione sua. Nam si illam non accepit Deus verbum, ut hic docet: neque medicinam ei fecit, neque honorem impetravit. Ita terrenum quidem corpus ab inuisibilibus potentiis adoratur: Anima, verò perfecta

Eta ad imaginem Dei infrā mansit, conclusa peccati
propto. Ad hæc alia multa congerebat animo er-
rabundo ac cæcutiente. Nunc enim fatebatur, ac-
cepiste verbum Deum Carnem à sancta Virgine; :
nunc ajebat illam cœlitus fuisse attributam: nunc
factum esse ipsum Carnem, sed nostri nihil assum-
plisse.

Anabaptistæ Hofmannianæ dicti, à Melchiore,
Hofmanno qui ex inferiori Germania Argentinam
veniens, publicam Disputationem cum Theologis
expetivit & impetravit, 11. Junij Anno Domini 1532.
Docuit Pedobaptismum esse à Diabolo. Verbum
non sumpsisse carnem ex Maria Virgine, sed ex se-
metipso: Mariz carnem pronunciavit maledictam.
Christam una tantum natura prædictum esse, non
duabus. Vide Anabaptismum VVigandi: Et Hein-
ricus Bullingerus de Anabaptisticis Erroribus, lib. 2a
capite 13.

Menno Simonis Anabaptistarum insignis Pre-
coi Anathema ait, Christum dicere ex nostra impu-
ra carne factum esse, cùm coelestis sit & non terrenus
Christus: qui etiam juxta humanam suam naturam
sit Filius D E I. Colloq. i. VVismar Et ibidem. Nos
fatemur, inquit. Christum verum Deum & verum
Hominem, sed non de nostra maledicta, sordita &
peccatrice carne, sed de sancta substantia Patris co-
lestitis.

Vel Personæ solverunt Unitatem: Ut Nesto-
rius, Episcopus quondam Constantinopolitanus.

Porrò, ut Nestorij hæresin (multis in locis ho-
die repullulantem) ejusdemq; causam, & scopum
Ephesini Concilij, in quo ille condemnatus est, rectius
intelligamus, & Nestorianisni fontes tanto cautius
ubiq; fugere valeamus. opera pretium est, hæc in præ-
sentia diligentius observare.

Condemnatus est in Ephesino Concilio N E S T O-
R I U S, quod unitatem Personæ Christi in duas Perso- Nel-
nos dividerebat, id quod ex Secundo, Tertio, & Quar- ui.

T 4 to ejus

III.

Solutio
Personæ.

to ejus Concilij (cui Cyrus, Alexandrinus Episcopus praesuit) Anathematismis videre est.

Quod tamen Nestorius neque in animo suo statuit, neque verbis ita expressit unquam: sed Christum in duabus naturis, unam & singularem agnovit personam.

Hæc enim ipsius Nestorij verba sunt: Tom. I. Concil. pag. 817. Erat quidem Deus Verbum, & ante inhumanationem Filius, & Deus, & Ens cum Patre. Suscepit vero in ultimis temporibus servi formam, sed ante hoc Filius constitutus & vocatus. Post Susceptionem potest vocari separatus Filius, ut ne Duos Filios doceamus.

ET ad Anathematismum tertium respondit Nestorius: Eodem Tom. pag. 821. Si quis non secundam Conjunctionem, unum dixerit Christum, qui est etiam Emmanuel, sed secundum Naturam, ex utraque etiam Substantia, tam Dei Verbi, quam etiam ab eo Hominis suscepti, in Unam Filii Connexionem, quam etiam nunc inconfusè servamus, minimè confiteatur, Anathema sit.

In eo autem Errorre versatus est Nestorius, quod salvâ Unione Personali, nativitas ex muliere & Passibil ad Deitatem pertinet. Quia propria naturarum non possint communicari, etiamsi Natura in unam Personam sint unitæ. Ideoque (ut Evagr. Histor. Eccles lib. i.c. 7. scibit) Mariam Virginem, non Tom. I. Concil. p. 534. Causa. God. in Tripart. lib. 12. cap. 4. Gedonov, sed av. θεωντονον, vel χριστονον esse appellandam. Eandem ob causam dixit Nestorius: Ego bimestrem & trimestrem nequaquam confiteor Deum. Item: Noli gloriari Iudee, non crucifixisti Deum...

Unde manifestum evadit: Nestorium, non Unionem Personalem, duarum in Christo naturarum tollere voluisse. sed Communicationem Idiomatum negasse.

gâsse, quod absurdum illi videretur, ea, quæ naturæ humanae Propria sunt, attribuere Deo.

Sed ducenti Patres Concilij contra Nestorium graviter statuerunt, quod salva Ulnione Personalis, Communicatio Idiomatum negari non posset. Quamvis igitur & nasci & pati humanae naturæ Propria essent, propter unitatem tamen Personæ, ad D E U M Verbum, eadem ipsa quoque pertinere, rectè concluserunt.

Hoc autem cum Nestorius pernegaret; Patres Concilij, quod Unitatem Personæ soveret, & Christum in duas Personas divideret: ex Consequenti pronunciavunt.

Hæc enim perpetua, indubitate, verissima, atque immota est Regula, quæ nulla Ratione aut Argumento refutari aut infringi unquam potest; Quòd quisquis Communica-
tionem Idiomatum Realem negat, quæ Unio-
nis Personalis consequens est: Idem etiam U-
nitatem Personæ in Christo negat. Ex quo
Unico fundamento, Ephesinum Concilium
piè, rectè, & solide contra Nestorium disputavit & pronunciat.

NB. Regula
la contra
Nestori-
zantes.

Porrò, quia Filius Dei appropriando sibi hominem, non tantum nativitatem & Passionem, sed omnes naturæ humanae Proprietates sibi appropriavit, rectè & graviter à D. Lutherò dictum est: Ephesinum Concilium: concludendo Mariam esse θεοτόκον; rectè quidem damnasse, sed non satis damnaisse Nestorium. Quia quæ Nativitas, eadem omnium aliorum quoque humanae naturæ Idiomatum est ratio, Lutherus. de Concil. Tomo 7. Ienens. Fol. 250. b.

X S

De

De Nestorij Exitu (*quod ibiter hic adjuendum putavi*) referunt Historici: cum multis & diuturnis exilijs exhaustus, nec quicquam tamen correctus esset, tandem linguam ipsius vermbus exesam esse sicq; eum ex hujus vita miserijs ad graviora supplicia justo Dei iudicio infligenda, eaq; sempiterna migrasse. Euagr. lib. 1. cap. 7.

I V.
Negocio
integrita-
tis natura-
rum.

Vel naturarum, earumque naturalium Proprietatum integratatem: ut Eutyches, Monachus, vel Archimandrita Constantinopolitanus, Monothelites natura, Monophysita.

Leo. 1. Epist. 95. ad Leonem Augustum: Non longo temporis intervallo Catholica fides, quæ est singularis & vera, cuiq; nihil addi nilve minui potest, à duobus est hostibus apperita, quorum prior Nestorius, Eutyches secundus emersit, qui Ecclesiæ Dei duas haereses sibi et contrarias inferre voluerunt, ut uterque à prædicatoribus veritatis merito damnaretur: quia ihsanum nimis & sacrilegum fuit, quod varia falsitate ambo senserunt. Athematizetur ergo Nestorius, qui beatam virginem Mariam non Dei, sed Hominis tantummodo credidit genetricem esse, ut aliam Personam carnis, aliam faciat deitatis &c.

Eutyches quoq; eodem percellatur Anathemate, qui per impios veterum Hæreticorum voluntatus errores, tertium Apollinaris dogma de legit, ut negata humana caruia atq; animæ veritate, totum Dominum nostrum Jesum Christū unius afferet esse Naturæ, &c.

Idem Epist. 10. ad Flavianum Episc. Constant. cap. 6. Cùm a. ad interlocutionem Examini vestri Eutyches responderit, dicens: Confiteor ex duabus Naturis fuisse Dominum nostrum ante adunationem, post adunationē v. unam naturā confiteor: miror tām absurdam tamq; perversam ejus Professionē, nulla judicantii increpatione reprehensam & sermonem nimis insipientē, nimisq; blasphemū, ita omissum, quasi nihil, quod offendere, esset auditū, cum tām impiè duarum Naturarū ante incarnationē ungenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefariè postquam Verbum caro factum est, Natura in eo singularis afferitur. Et

TAUR.
admodum
et doctri-
næ, et
miseris,
et obli-
gationis
et legi.

turalium.
Monachis,
donatibus.

Non lon-
gissima
est dura-
tior, sed
duas ha-
bent uterque
ar: quia
a falsita-
tiorius;
domini
iam Per-

chemate,
atutero
egata bu-
omina nom
ate, &c.
t. cap. 6.
Eutyc
us Natu-
rem, post
tam ab-
ollit a judi-
cium nimis
quasi ni-
mpie don-
Dei Ellia
rbum con-
t.,

LOCUS II. DE CHRISTO. 347

Et Ep. ii. ad Iulianum Episcopum Coensem. Quid autem prodest imprudentissimo seni, Nestorianæ hæreses nomine, eorum lacerare opinionē, quorū piissimam convellere non potest Fidem, cum quantum Nestorius à veritate discessit, Deitatem Verbi ab assumpti Hominis substantiā seperando, tantum à recto tramite etiam iste desciscat, qui Vnigenitum Dei Filium sic de utero beatæ Virginis prædicat natum, ut humani quidem Corporis speciem gessevit, sed humanæ Carnis veritas Verbo unita non fuerit? De quo prodigio falicitatis, quis non videat, quæ opinionum monstra nascantur? Negator n. Mediatoris Dei & Hominum Hominis Iesu Christi, necesse est, ut multis impietatibus impleatur; eumq; aut Apollinaris sibi vindicet, aut Valentinus usurpet, aut Manichæus obtineat, quorum nullus in Christo humana carnis credidit veritatem. Post aliqua: In eo vero, quod Eutyches in Episcopali suo iudicio ausus est dicere, ante Incarnationem duas in Christo fuisse naturas, post incarnationem a unam necessarium fuerat, ut ad reddendam rationem Professionis suæ, crebris atq; sollicitis iudicium interrogationibus urgeretur, ne tanquam inans aliquid præterflueret, quod non nisi de haustu veneuatorum dogmatum apparebat effusum. Arbitror n. talia loquentem hoc habere persuasum, quod anima, quam Salvator assumpsit, prius in cœlo sit commorata, quam de Maria Virgine nasceretur, eamq; sibi Verbum in utero copularet. Sed hoc Catholice mentes auresque non tolerant, quia nihil secum Dominus de cœlo veniens, nostræ conditiones exhibuit: nec animam n. quæ anterius extitisset, nec carnem, quæ non in aeterni corporis esset, accepit Natura quippe nostra non sit assumpta est, ut prius creata post assumeretur, sed ut ipsa assumptione creatur. Vnde quod in Origine merito damnatum est, qui animatum, antequam corporibus infererentur, non solum vitas, sed & diversas fuisse asseruit actiones: necesse est, ut etiam in isto nisi maluerit sententiam abdicare, plectatur.

Cum primis autem fugiendum est hodiè,

Calvinistarum & Iesuitarum error: qui realem Idiomatum communicationem negantes, Nestorij hæresis (Patri) V.
Negatio
communis
cationis.

Idiomatū. (*Patriarche impietatis*) ex Orco revocant; & quantum in ipsis, totum Redemtionis opus annihilant.

Hieronymus Zanchius: De natura Dei Libro 2. c. 1. Thes. 3. p. 66. Natura Dei, hoc est, essentiales naturalesq; Dei proprietates seu attributa nulli rei creatæ communicari possunt.

Idem ibid. p. 71. col. b. Sicut divina natura, ita se totam univit humanæ, ut tamen humana, particeps divinæ facta non sit, quia humana natura non est facta divina: sic etiam essentiales proprietates divinæ naturæ in humanam (si ita loqui licet) ita effusæ sunt, ut tamen non sit facta eorum particeps humana.

Idem ibid. Thes. 4. p. 73. col. b. Sed quid efficit Unio (Hoc unum efficit: nimis ut quæ utriusq; naturæ sunt propria: ea de coto-composito verè & Essentialiter prædicentur. Quam obrem? Quia utriusq; etiam naturæ particeps vere & substantialiter est. Quemadmodum etiam in physicis: de composito ex materia & forma, quæ sunt utriusq; revera prædicantur: sed non quæ unius sunt propria, de altera prædiciari possunt.

Huldericus Zwinglius: Ad Conf. Luth. Tomo 2. oper. fol. 449. a. veram Christi divinitatem agnosco, amo; sic agnosco, ut ipsi nequam tribuendum esse censem, quod illi minus convenire potest. Similiter veram quoq; humanitatem Christi agnosco, emiq; sic agnosco, ut huic etiam, quod in illam non potest competere, nullo modo velim tribui.

Idem, In Respons. ad lib. Lutheri de Sacramento, Tom. 2. f. 406. a. Joan. 12. inquit Christus: Cùm exaltatus fuero à terra, omnes traham ad me ipsum. Hic quæ de exaltatione dicit, ad humanam duntaxat naturam referri debent: juxta hanc n. solam mortem subire potuit. Alterum v. membrum: omnes traham ad me ipsum, de sola Divinitate intelligitur. Juxta hanc n. hominum animos in sui cognitionem pertrahit, & fidem ipsis inserit.

Idem ibid. mox subjungit Joan. 3. idem ait: Nemo ascendit in cœlū, nisi qui de cœlo descendit, Filius Hominis

minis qui in cœlis est. Et quemadmodū exaltavit Moses serpentē in deserto, ita exaltari, i.e. in crucē suspen- di oportet filium Hominis: &c. Quo in loco filius Ho- minis bis nominatus est, nullibi tamē sic, ut utramque naturā simul significet; sed primo loco divinā, secundo humanam duntaxat denotat. Cum n. inquit, Filius Ho- minis, qui in cœlis est, Filius Hominis, pro divina, quæ in hoc est, natura usurpatur. Juxta humanam n. tum temporis in cœlo nondum erat. Dom v. subjungit, ita exaltari oportet filium Hominisi non quicquam aliud, quam humana natura Christi exprimitur.

Theodorus Beza Volum. I, p. 624. n. 17. Si quando proprietates istæ (duarum videlicet Naturarum in Christo) videntur permittari, ut cum Deus gloriæ dicatur crucifixus & filius Hominis fuisse in cœlo, cum esset cum Nicodemo in terris, Tropus est ἀπόιωσες.
INTRA VERBA consilens.

Idem, Cum sequacibus suis in Colloq. Mompel. ad Thes. 5. VVirtemb. pag 207. Stat ergo ille Regula uni- versalis: neque Naturam de Natura, neque propri- tates unius Naturæ posse alteri attribui.

Et confessim. Ad Th. 6. & 7. Nos verò docēmus, ex hypoistica unionis definitione, neque Deitatem ne- que Deitatis proprietates, de humanitate,ullo modo, ne in unione quidem verè dici possit.

Joannes Calvinus Institut. lib. 2. c. 14. secti. 1. & 2. Deus certè nec sauginem habet nec patitur, nec ma- nibus tangi potest, sed quoniam is, qui verus erat Deus & Homo, Christus, sanguinem suum pro nobis cru- cifixus fudit, quæ in humana ejus natura peracta sunt, ad divinitatem inpropiè licet non sine ratione trans- feraatur.

Amandus Polanus; Disp. de Unione Personali. Th. 55. Quod uni naturæ ast proprium, alteri naturæ ne- quaquam est commune.

Idem ibidem Th. 1. Unio, personalis duarum na- NB. Pola- turarum in Christo (præter aliena nomina) à sanctis no, Com- patribus, novariz Communicatio appellatur, ad municatio- versus Paulum Samosatenum, qui contendebat, n̄s nihil aliud dō φύσις τογ; iuvat̄ πατέρων καιονίη τος θεού; Te est quam- se UNIO.

ste Theodorus Presbytero & Suida, hoc est, naturas omni modo incomunicabiles, id est, inunibiles (sic enim intelligi oportet) esse.

Theodorus Beza. Resp. 2, ad Acta Colloq. Mompelg. pag. 104. Antith. 8. & 9. Itaq; communicacionem realem, id est, unionem naturarum admittimus, in qua manent singulae naturae per se etiam in unione suis proprietatibus distinctæ, citra ullam aliam communicationem.

Idem. Ibidem pag. 121. Provoco ad meæ Antithesæ contextum, ubi nullam talem subdolam interpretationem invenies, Christiane Lector. Sed hæc duo invenies, nos eandem Proprietatem, quam ipsarum Naturarum *noivaria* realem, id est, unionem, non autem ullam aliam admittere.

Idem. Ibidem pag. 179. Quod centies jam inculcavi, iterum inculco, omnium Orthodoxorum patrum consensu & ratione ipsa, & veritatis ipsius testimonio fretus: quum naturæ & essentiales earum tuu proprietates tum voluntates, tum actiones inseparabiliter cohærent. Non aliter illas posse quam una eademque unione Hypostatica communicari, id est, uniri.

Orthodoxus Consensus pagina 123. Calvinistarum, Cum itaq; proprietates, in hac earuw *noivaria* & communicatione, à naturis separari planè non possint, nulla autem Naturarum inter se Communicatio, sed utriusque tamen in una hypostasi *noivaria* & conjunctio sit: neque etiam ulla proprietatum in naturis communicatio esse potest.